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Néhány megjegyzés a „munkáshagyomdnyokról" 
A „Szegedi Egyetem" legutóbbi 

számában Péter László kritikai 
megjegyzéseket irt a „Tiszatáj"-
ban megjelent „Csongrádmegyei 
munkáshagyományok" cimű mun-
kámról. (Tiszatáj 1954. I . 49—70 o.) 

Megjegyzés©! közlését azért tar-
tom hasznosnak, mert alkalmul 
szolgálnak néhány elvi jelentősé-
gű kérdés tisztázására. 

DD 
'A. személyemnek szóló kifogáso-

kat, amennyiben építő jellegűek 
és valóban jószándékúak. köszönet-
tel fogadhm és felhasználom to-
vábbi munkálataimban (nyelvhe-
lyességi hibák, pongyola stílus 
stb.). A munka beosztását és ren-
dezését ért kifogásai azonban kis-
sé meglepőek számomra, mert eze-
ket éppen Péter László tanácsai 
alapján végeztem el. 

A" magam részéről következetesen 
„•munkáshagyományokról" besze-
lek. Ebbe a gyűjtőfogalomba bele-
tartozik — véleményem szerint, de 
a szovjet néprajzi tanulmányok- ta-
núsága szerint is — az ipari mun-
kás életmód és kultúra minden 
jelensége, történeti és politikai 
vonatkozások kivétolével. Az utób-
biak vizsgálata „rendkívül fontos 
tudományos feladat, de az ilyen 
kutatások a történészekre vonat-
koznak(Lásd: P. I . Kusnyer: „A 
szocialista kultúra és életmód ta-
nulmányozásáról" című müvét. 
Ethnographia LXIV. évf. 1—4 
Mám, 9. o.). 

Az elmondottak alapján a mun-
káshagyományok közé tartoznak az 
ipari munkás lakónegyedeinek 
gyermekeinek kollektív játékai; 
a munka elsajátításával kapcsola-
tos élmények; a munkásszínjátszás 
hagyományai; a munkásviseletek 
vizsgálata; a május elsejék kul-
turális megnyilvánulásai; a mun-
kásesküvők és temetések hagyo-
mány- és szokásanyaga; a családi 
élet kutatása; a munkásasszony 
szerepe a családban; az üzemi- és 
munkásköltők érdemleges anyagá-
nak felkutatása, stb. Ezen belül a 
munkás folklór a hagyományanyag 
egy részét jelenti. 

3.| 
Külön meg kell említenem a 

„szoodem füzfapoézis" kifejezést, 
melyet Péter László igen szeren-
csétlenül alkalmazott. Sehol nem 
írtam azt, hogy az egyéni mun-
kásköltők alkotásai folklórjollegű-
ek lennének. Ez a probléma ha-
táreset az irodalomtörténet és a 
néprajztudomány kutatásai terüle-
tén. Az irodalomtörténészek — tu-
domásom szerint — nem foglalkoz-
nak a munkásköltők vizsgálatával. 
Nekünk, néprajzkutatóknak érdek-
lődési körünkbe tartozik ez a pro-
bléma is, mint a munkáshagyomá-
nyok eddig jórészt ismeretlen te-
rülete. Innen származik az, hogy 
az egyéni munkásköltők egy-két 
verse belekerült a tanulmány fol-
klór fejezetébe. 

Közülük néhánynak azonban 
megvan a lehetősége arra, hogy 
folklórizálódjék. mert népi hang-
vétele és kicsiszolódott népdala-
inkra emlékeztető sorai révén er-
re alkalmassá válhat: 

például: ' 
,,'A fészkéről kivert madár 
Akármerre szabadon száll,. 

vagy: 
Olyan az én lelkem. 
Mint a sötét felhő: 
Ma még nehéz terhét 
Hordja mind a kettő". 

(Borsi János kőműves versel az 
emigrációból). 

Anyagom tudományos feldolgo-
zásra szánt folklórvonatkozású fe-
jezetéből már kiemeltem a munkás-
költők verseit. 

Pestalics István munkásköltőről 
meg kell említenem, hogy nem volt 
pártköltő. Az általam ismert kö-
zel 300 verse egyikébon sem tesz 
még csak célzást sem politikai 
pártokra. Erre nem is volt szük-
sége, mert eszmei mondanivalójá-
ból megérezzük a mintegy 22 éve 
halott ciposzeegéd-munkásköltő Iga. 
zi politikai magatartását: a ma-
gyar munkásság boldogabb jövő-
jében való bizakodást. Adatköz-
lőim Peetalicsról, mint „tisztaszivű, 
bátor munkásharcosról" emlékez-
tek meg. Tombácz Imre elvtárs, a 
Szeged Városi Tanács VB. elnöhe-
lyettese, — egykori munkásszíT>ját-
szó, — aki jól ismerte Pestlicsot, 
úgy emlékszik vissza rá, mint be-
csületes. szervezett munkásra, aki-
nek embersége és versei közkedvel-
tek voltak a 30_as években a Mun-
kásotthonba járó dolgozók előtt. 
Tombácz elvtárs szerint Juhász 
Gyula nagyon kedvelte Pestlicsot. 
Ivöltőtársának nevezte^ állítólag 
reareet is í r t hozzá . . . 

De idézzük Pestalics egy-két 
versazakáit és vizsgáljuk meg e 
helyen is, hogy tükröződik-e azok-
ban a „szocdemség" elvtelen op-
portunizmusát 

S ébren lenni szebb mostan 
az élet... 

Ha tudnám, hogy napnyugatnak, 
keletnek 

Népei mind öntudatra ébrednek, 
Te szép hajnal bevárnálak 

téged!" 
vagy: 

„Járókelők köszöntenek: 
Jó reggelt! Jó napot! 
Én is viszont: a népeknek 
És egy újabb, szebb életnek 
Emelek kalapot". 
így lehetne idézni oldalakon ke-

resztül. 
Eddigi kutatásaim alapján ál-

lítom, hogy Pestalics verseinek 
volt funkciója és jelentősége a 
szegedi munkásmozgalomban. Pes-
talicsot senki sem akarja „nagy 
költőnek" kikiáltani, de ha vá-
sári képmutogató pojácákról, vagy 
paraszti hirversírókról jelenhet-
nek meg tudományos közlemények 
(Lásd: Ethn, 1951—1953-as évfo-
lyamai), akkor foglalkozhatunk a 
szegedi munkásmozgalom tiszta-
szivű és szellemű, bár nem orszá-
gos jelentőségű munkásköl tőjével 
is. 

Hozzátehetjük, hogy egyes kul-
turális folyóirataink (Népművelés, 
Művelt Nép, Népművelési Hiradó). 
minden számukban közölnek pa-
rasrsi és üzemi költők által 
verseket. 

írt 

Befejezésül vizsgáljuk meg. mi-
lyen szemléletből fakad Péter 
László éles támadása a munkásság 
hagyományai ellen, melyeket a 
„kubikusköltészet" kivételével el-
utasít és ki szeretne rekeszteni a 
nemzeti kultúra egészéből! 

Péter László szemlélete erősen 
narodnyik ízű. Többszázéves fej-
lődésben kicsiszolódott népdalain-
kat akarja szembeállítani az alig 
néhány évtizedes múltra visszate-
kintő munkásosztály költészetével, 
(hogy a folklórnál maradjunk). 
Nem veszi számításba azt, hogy a 
munkásdalokat az elmúlt rendszer-
ben nem nagyon merték énekelni 
a következmények miatt, ezért 
nem válhattak ismertekké széle-
sebb közösségben és nem csiszolód-
hattak eléggé. Bírálata elején ki-
jelenti, hogy „nyilvánvaló, hogy 
a munkásosztálynak is van szóbeli 
költészete, folklórja". De maga 
sem hiszi, amit ir és birálata vé-
gén oda lyukad ki, hogy tagadja 
a magyar munkásság kultúraalko-
tó és hordozó szerepét. 

V. J . Krupjanszkaja: „A XIX. 
század második felében élt uráli 
munkások etnográfiai tanulmányo-
zásának tapasztalata" című mun-
kájában (Szovjetszkája Ethnográfia 
1953. I. 64—87. o.) fordítása: Szov-
jet Néprajztudomány 1954. I. — a 
Néprajzi Múzeum rotaprintes kéz-
irata. 44—68. o.) a következőket 
Ír ja: 

„A munkásosztály etnográfiai 
tanulmányozásával bizonyos mér. 
tékben foglalkozott a régi forra-
dalomelőtti etnográfia is, azonban 
a munkásosztály tanulmányozásá-
hoz ugyanúgy fogták hozzá, mint 
ahogy a parasztság kultúrájának 
és mindennapi életének tanulmá-
nyozásához. 

A szovjet etnográfusok igyekez-
tek ugyanezt a hagyományt foly-
tatni és ezért nem jártak siker-
rel... ezért a munkásosztály et-
nográfiai tanulmányozásához más. 
képpen, a parasztság etnográfiai 
tanulmányozásától eltérően kell 
hozzáfogni", (i. m. 44. o.). 

Világosan kitűnik az idézetből, 
de a mi gyakorlatunkból is. hogy 
a régi szemlélettel nem lehet sike-
resen megközelíteni a kérdést, leg-
kevésbbé a Péter László bírálatá-
ban föllelhető narodnyik-izű szem-
lélettel. 

Ei 
További vitának szerintem nem 

itt van a helye. A munkáshagyo-
mánykutatás ma nem egy-két em-
ber ügye, hanem a Magyar Tudo-
mányos Akadémia irányítása alatt 
álló munkaközösséggé, s az egyre 
szaporodó és a legszebb remények-
re jogosító gyűjtésekből ítélve: 
egész munkásosztályunké. Nagy 
föladatok várnak a néprajzkuta-
tókra is kultúrforradalmunk sikere 
érdekében: a még kevéssé ismert 
munkás- és paraszthagyományok 
kutatása és beolvasztása a nemzeti 
kultúra egészébe. 

NAGY DEZSŐ 

Szerkesztői megjegyzés: 1954. 
április 6.i számunkban közöltük 
Péter László bírálatát Nagy De-
zsőnek a Tiszatáj márciusi szá-
mában megjelent „Csongrádmegyei 
munkáshagyományok" című írá-
sáról. E bírálatra Nagy Dezső 
válaszát azzal a mogjegyzéssel 
közöljük, hogy a Szerkesztőség a 
vitát nem szándékszik lezárni. 
Ugy látjuk, hogy Nagy Dezső 
egyes megállapításai helyesek és 
indokoltak, de ugyanakkor az a 
véleményünk, hogy válasza nem 
minden esetben kielégítő és meg-
nyugtató. 

P E R C 
Egy perc:j! 

— búvó harmat viráglevélen, 
— felszippantja az első napsugár, — 
parányi vízcsepp óceán vizében, 
mint könnyedén sodortovább az á r . : : 
De sok parányi vízcsepp — ez már tenger, 
— beláthatatlan óriás víztömeg, — 
szigetet ölel féltő szerelemmel, 
hajót hord, turbinákat hajt, követ 
görget, kagylót, s halat ad a halásznak, 
s vadul száguldó szélvésszel vitáz 
Méhében még rejtett erők csatáznak, 
roppant e r ő k ; , ; 
A percre úgy vigyázz! 

Petrovácz István 

Az orvos-egészségügyi dolgozók béremelése 

Nqgv Attila levelezőnk írja; 

A Jogáss Tudományos Diákkorok 
Első Országos Konferenciája 

Április 1—3-ig tartották meg Bu-
dapesten a jogász tudományos diák-
körök első országos konferenciáju-
kat. Kiemelkedő esemény volt ez, 
alig másfél éve működő tudomá-
nyos diákköreink életében. Diákkö-
reink legjobb hallgatói ismertették 
itt dolgozataikat. 

A szakemberek és az érdeklődő 
hallgatók vitatták meg az egyes 
dolgozatokat. Ezzel sikerült a pub-
licitást is biztosítani a legkiválóbb 
dolgozatok számára. 

Az Országos Konferencián a bu-
dapestiek táborán kívül öt pécsi 
és kilenc szegedi hallgató vett részt. 
A napirenden előre kiválasztott hét 
tudományos dolgozat megvitatása 
szerepelt. Ezeken kívül ankét fog-
lalkozott a tudományos munka 
módszereinek kérdéseivel; s a tudo-
mányos diákkörök titkárai tartot-
tak tapasztalatcserét. 

A szegediek részéről Németi 
László és Szabó Imre s z e r e p e i k 
polgári jogi témájú dolgozatokkal. 
Ezek: A népgazdasági terven ala-
puló szerződésnélküli kötelmpk 
problémája jogrendünkben, illető-
leg a ..Komoly és alapos ok" a há-
zaisságbontás pereiben. Mindkét 
dólgozat iránt nagy érdeklődés mu-
tatkozott. Németi elvtárs nagy iro-
dalomismeretről és ügyes anyag-
feldolgozásról tett tanúságot ennek 
a népgazdaságunk szempontjából 
isen fontos nroblémámak a megol-
dásával. Szabó elvtársnak merész 
témaválasztása és naev bírói gva-
korlatra támaszkodó ötletes feldol-
gozása vívta kl az elismer-5*;! Kor-
referenseink közül TSröcfeik Gábor 
és Rácz Sándor különösen kitűn-
tek alpoos és elmélyült hozzászólá-
saikkal. 

Az ankét elé bocsátott dolgoza-
tok már hetekkel előbb stencile-
zett példányokban minden érdek-
lődő részére rendelkezésre állottak 
s a konferencián már felolvasásra 
sem kerültek. Minden dolgozatnak 

• két korreferense a másik két kar 

tudományos diákkörének tagjai so-
róból került ki. A hallgatóknak így 
bőséges idő állott rendelkezésükre 
hozzászólásaik elkészítéséhez. A hi-
vatalos hozzászólókon kívül a kon-
ferencia résztvevői közül termé-
szetesen bárki hozz.ásr-'ib^i't. 
azután egyes dolgozatok körül kü-
lönösen heves viták alakultak ki. 
A konferecia jó vitaszellemről tett 
tanúbizonyságot és soha nem me-
rült meddő polemizálásokba. A 
hozzászólások befejezése után a re-
ferens élt az „utolsó szó" jogával és 
reflektált az elhangzott kritikák-
ra, megjegyzésakro. javaslatokra. 
Végül a vitát egy felkért szakpro-
fesszor foglalta össze. A konferen-
cia levezetésének ez a renden a gya-
korlatban alakult ki és iger bevált 
formának tekinthetjük. így sikerült 
aránylag rövid idő alatt nagyszá-
mú dolgozatot megvitatni. 

A konferencia jó képet mutatott 
tudománvos diákköreink munkájá-
ról További feladataink ezen a té-
ren. hogy még több kiváló dolgozat 
szülessen' meg, hogy a következő 
konferencia anyasának összeállítá-
sánál még nagyobb választékunk 
legyen. Tovább kell növelni hall-
gatóink vitakészséget, egymás dol-
gozatai iráftti érdeklődését. E'. 
egyik legjobb módia hallgatóink 
tudományos felkészültsége erősíté-
sének. 

Ezt az alkalmat megragadjuk ar-
ra, hogy köszönetet mondjunk a 
budapesti szervező iroda tagjainak, 
hallpstóinak a minden részletre ki-
terjedő és fáradtságot nem ismerő 
munkáiukért. vendégszeretetéért, 
hogv nemcsak a konferencia meg-
rendezését biztosították mintasze-
rűen. hanem ellátásunkról és szó-
rakozásunkról is gondoskodtak. 

B'ztosak vagyunk benne, hogy a 
iövő évben Szeeeden megrendezés-
re kerülő diákköri konferencia 
még eredményesebb lesz, még in-
kébb tanúskodni fog hallgatóink 
felkészültségéről, tudományos mun-
kában való elmélyüléséről, 

Az egészségügyi dolgozók régi 
kívánsága teljesül: a párt javasla-
tára a Minisztertanács határozatot 
hozott bérük emelésére. 

Minden olyan intézkedést, mely 
széles dolgozórétegek életszínvona-
lának emelését szolgálja, a kon-
krét megvalósításig sok megjegy-
zés kísér. Részben jó-, részben 
rosszindulatú magyarázatok ezek. 
Ez utóbbiak között a legártalma-
sabbak azok, melyek felhasználva 
a várakozás feszült légkörét, vagy 
bizalmatlanságot szítanak, vagy ép-
pen az igények túlzott felnagyítá-
sával csökkenteni próbálják a 
tény: jelen esetben a bérrendezés 
jelentőségét. 

Aki a fejlődés perspektíváján 
keresztül szemléli az eseményeket 
és igyekszik felmérni országunk-
ban a fejlődés adta lehetőségeket, 
az előtt szinte természetes, hogy a 
szocialista építés jelen szakaszá-
ban az egészségügyi dolgozók bér-
rendezésére sor kerülhetett^ 

Tisztában kell lennie mindenki-
nek azzal, hogy hazánkban min-
den, a dolgozó nép anyagi helyze-
tének javítását közvetve, vagy köz-
vetlenül szolgáló intézkedés megte-
remtője a fokozódó termelékeny-
ségű munka. Ennek az országszer-
te, a termelés minden ágában jól 
elvégzett munkának következmé-
nye, hogy ma már áru és iparcik-
keink keresettek nemcsak a népi 
demokratikus, de az egész világon 
is. A jól irányított kereskedelem a 
dolgozók gazdasági jólétét szolgál-
ja. A közelmúltban történt soro-
zatos árleszállítások pl. 1954. évre 
több mint 100 millió közvetett 
megtakarítást jelentenek; 

Az egészségügyi dolgozó munká-
ja sajátos természeténél fogva ma-
gán a dolgozó emberen keresztül 
szolgálja a munka termelékenysé-
gének fokozását: egészséges ember 
jobban dolgozik, a teljesen meg-
gyógyított ember teljes értékű 
munkát tud végezni. 

Dolgozó népünk gyógyulási igé-
nye a felszabadulás óta, de külö-
nösen az utóbbi években hatványo-
zott mértékben jelentkezik. A kli-
nikákon és kórházakban — a sür-
gős esetek kivételével — hosszú 
hetekre előjegyzik felvételre a be-
tegeket, a műtőkben úgyszólván 
állandóan operálnak, szülőintézetek 
megnövekedett forgalma pedig köz-
tudomású! Helytelen volna a ké-
pet úgy beállítani, hogy a beteg 
emberek száma nagyobb; a való 
helyzet az, hogy mind többen és 
többen tartanak igényt a maguk 
szűrővizsgálatára, „kivizsgáltatá-
sára", régebbi, idült panaszokat 
okozó bajaik gyógyítására, főleg 
olyanok, akik azelőtt nem, vagy 
csak nagy anyagi nehézségek árán 
juthattak szaksegítséghez. Az em-
berek szinte érzik annak lehetősé-
gét, hogy meggyógyulhatnak. Pl.: 
8—10 év óta meglevő gátrepedése-
ket, következményes működési za-
varokat most kívánnak gyógyítani, 
vagy hosszú évek óta rossz foga-
kat most kezeltetnek és kétségte-
lenül azért most, mert erre egész-
ségügyi kormányzatunk gondosko-
dása folytán tág lehetőség nyílik. 
A biztosítottak száma az 1938-as 
helyzethez viszonyítva 2.8 millió-
ról 5.4 millióra emelkedett! Az 1000 
főre jutó természetes 5 záporod ás 
48 százalékkal magasabb, a házas-
ságkötések száma 325 százalékkal 
több, mint 1938-ban! 

E számok magukban is sokat 
mondanak. A kormányzat a meg-
növekedett igényeket igyekszik ki-
elégíteni: a kórházi ágyak száma 
(5 ezerrel több, mint 1938-ban. Ha-
zánkban ma 10.000 lakosra több 
kórházi ágy jut, mint Franciaor-
szágban, vagy Belgiumban. 1954-
ben pedig az egészségügyre vonat-
kozó beruházások összege 343 mil-
lió forinttal nő, ennek keretén be-
lül a betegágyak száma 10 száza-
lékkal, az e. ü. dolgozók száma 8 
ezerrel szaporodik. Hosszasan le-
hetne még sorolni az újonnan fel-
állított kórházi osztályokat, szülő-
otthonokat, a mentőszolgálat meg-
javulását, stb., melyek mind a 

dolgozó nép jobb egészségügyi el-
látását szolgálják. 

A kormányzat jól látja az e. ü 
dolgozók megnövekedett munkáját 
és kívánságuknak tesz eleget ezzel 
a bérrendezéssel. Az első nagyobb 
bérrendezés 1950-ben volt. Ez kb; 
40 millió forintos költségvetéssel 
járt. Az még nem terjedhetett ki 
az e. ü. dolgozók minden rétegére, 
mert még működtek magánkórhá-
zak és különböző biztosító intéze-
tek. Az államosítás után többen 
kerültek a rendelet hatályába, de 
a rendelőintézetek dolgozóira még 
nem terjedt ki. Emiatt bizonyos 
mértékű bérfeszültség jellemezte a 
különböző intézetekben dolgozók 
egymás közti viszonyát. Ez a bér-
feszültség az egyes munkakörök 
között is fennál l t Ugyanis a 40/ 
1950. sz. rendelet nem vette figye-
lembe a munkahely jellegét, pl.j 
egy kisebb kórház szakmai, gazda-
sági vagy műszaki dolgozója 
ugyanannyi bért kapott, mint egy 
nagy intézet hasonló munkakörű 
dolgozója. Az eddigi egyes fizetési 
fokok közötti rendszertelen alap-
bérkülönbségek nem tették lehető-
vé egy-egy dolgozó minőségi mun-
kájának megkülönböztetését; E 
hiányosságokat az ú j rendelet fel-
számolja: egységesíti a bérrend-
szert, megszünteti az aránytalansá-
gokat, különbséget tesz a vezetők 
bérében az intézet nagysága és 
funkciója szempontjából. Szakmai 
tekintetben csoportosítja a dolgo-
zókat és a merev fokozati rend-
szert megszünteti. Ennek helyébe 
„tól-ig" meghatározás nyújt lehe-
tőséget fokozati különbségek meg-
állapítására, melyek a végzett 
munka minősége szerint szabályoz-
hatók. Végeredményben: az e. ib 
dolgozók fizetése 8—17 százalékkal 
emelkedik, nem számítva e száza-
lékba a különböző pótlékokat. 

Egyetemi vonatkozásban, mivel 
elméleti és gyógyító intézeteink 
vannak, a gyógyító tevékenységet 
nem folytató orvosokra a bérren-
dezés nem vonatkozik, de külön 
pótlékaik, melyeket már régebben 
élveznek, megmaradnak. A klini-
kai orvosok nem veszélyességi pót-
díjai megszűnnek. Mivel azonban a 
klinikai orvosok oktató és kutató 
munkájuk mellett gyógyítanak is, 
indokolt, hogy e munkájukért 
100—1000 forintig terjedő pótlék-
ban részesüljenek. A módosított 
munkatörvénykönyv szellemében 
történik az ügyeleti szolgálati dí-
jak szabályozása, melyek összege 
16-tól 48 forintig terjedhet. A se-
bészeti és szülészeti osztályok két-
ségtelenül nagyobb megterhelést 
jelentő ügyeleti szolgálatának díja 
adjunktusok és tanársegédek részé-
re 48 forint, gyakornokok részére 
35 forint. Egyéb szakkáderek 16— 
20 forintot fognak kapni egy-egy 
ügyeletért. 

A bérrendezés nagy méreteit 
mutatja az a tény, hogy havonta 
8 millió forintot fordít a kormány-
zat az e. ü dolgozók fizetésének 
rendezésére és a munkaviszonyok 
megjavítását segíti azzal, hogy 8 
ezerrel növeli az e. ü. dolgozók 
számát. 

Egyetemi viszonylatban ez any-
nyit jelent, hogy egyetemünk e. ü. 
dolgozóinak szorzószáma 100 be-
tegágyra vonatkoztatva 70-ről 
72.5-re emelkedik. Klinikánk férő-
helye 60-nal emelkedett. 64 ú j or-
vosegyetemi dolgozót vehetünk fel 
létszámunkba. Mindezekből nyil-
vánvaló, hogy államunk a szocia-
lista építés e. ü. dolgozókra eső 
szakaszának sikeres teljesítése ér-
dekében kész a segítségnyújtásra. 
Ennek konkrét formája e bérren-
dezés. Illő, hogy fokozott minőségi 
munkával válaszoljunk; tegyük 
még színvonalasabbá gyógyító, ok-
tató és kutató munkánkat! 

"Mvasd a 

Társadalmi Szemls 
minden számát. 
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